
Výročí v našich vískách 

leden 
 

JOSEF  REJFEK   (75) 
OLDŘICH  GRITZER  (83) 
VÁCLAV  NIDRLE   (65) 
BOŽENA   KOUDELKOVÁ  (91) 
ANTONIE  SEDLÁČKOVÁ  (65) 
JAROSLAV  KOŘÍNEK  (84) 
ZDEŇKA  HAKENOVÁ  (85) 
MIROSLAV  HUBÁČEK  (87) 
EMILIE  EFFENBERGEROVÁ (90) 

Vánoční koncert v kostele 
sv. Jiří v Radimi 
Jako každý rok, tak i letos byla hojná účast a mohli 
jsme si poslechnout srdíčkohřející vánoční 
melodie v podání kapely TOX. Moc děkuji všem 
zúčastněným i dalším přispívajícím, díky kterým 
jsme letos vybrali 14600,--Kč pro domácí 
hospicovou péči DUHA v Hořicích. 

 
  
 

                  
 

 
 
 

Slovo starostky 
Vážení a milí spoluobčané, 
v obci jsme rozsvítili vánoční strom a tím vstoupili do adventního času. Času naplněného zdobením našich obydlí a 
přípravami na Štědrý den, času večírků a setkání s přáteli, času vánoční hudby a koncertů, času, kdy máme svá srdce 
otevřená k různým dobročinnostem a času, kdy rozhodně nechceme zůstat sami. 
Přála bych Vám všem, abyste našli v tuto dobu pro sebe a Vaše nejbližší mnoho společně strávených chvil, kdy 
prožijete skutečnou pohodu, radost z blízkosti své rodiny a svých přátel. 
Vážení spoluobčané, přeji vám všem, abyste konec roku zvládli bez velké nervozity a stresu. Přeji vám také pevné 
zdraví, abyste do nového roku vstoupili odpočati a s nevyčerpatelným elánem překonávat každodenní starosti a 
povinnosti. 

- Zdeňka Brixová - 

Školka a škola v listopadu   
 
 

 
 

 
 

 

Listopad byl ve školce i škole ve znamení příprav na vánoční čas. A to zejména 
příprav na rozsvěcení adventního stromu v Radimi, vánoční adventní výstavu 
na OÚ v Radimi a také na vánoční besídky, které budou probíhat v prosinci.  
Ve škole probíhal projekt v rámci předmětů prvouky a Člověka a jeho svět – 
Česká republika. Děti poznávaly pohoří, hory, řeky a města a dozvěděly se 
mnohé o historii českého státu a významných osobnostech naší vlasti.  
Děti ve školce během listopadu navštěvovaly solnou jeskyni v Jičíně, pekly cukroví a spolu s dětmi ze ZŠ zdobily vánoční stromek. 
Absolvovaly tematickou vycházku - Ve zdravém těle, zdravý duch. 
Prosincový měsíc je jistě pro všechny časem radostným a pro děti obzvlášť. A tak Vám přejeme, abyste si dokázali udržet ono 
„dětské“ nadšení a dokázali se radovat spolu s nimi a 
mohli tak prožít naplněný vánoční čas.  
Srdečně Vás všechny zveme:  
14.12.2017 16.00 hod – vánoční besídka MŠ  
(prostory MŠ) 
19.12.2017 17.00 hod. – vánoční divadlo ZŠ. 

-  Jana Zedníčková – 
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Zde trochu inspirace z internetu…. 

Jak je vidět, fantazii se meze prostě 

nekladou ani při tvorbě vánoční 

výzdoby. Takovýto adventní věnec 

je prostě k „sežrání“  a také 

k vypití  

 

Ohlédneme-li se za rokem 2017 a shrneme-li rubriku povídání s představiteli spolků a institucí významných 
pro Radim, dá se říci, že to nakonec docela vyšlo. Naplnili jsme předsevzetí, naplnili jsme jedenáct vydání 
Zpravodaje a snad to bylo i ke čtení – otázky autorů možná, odpovědi dotazovaných určitě. 
 

 Mirku, pamatuješ ještě, jak jsme přišli na nápad rozhovorů s osobnostmi pro náš měsíčník? 

Určitě to bylo na zasedání redakční rady v prosinci 2016 ve „Valešovně“ – tedy v knihovně. Možná k tomu přispěla 
dvoudecka červeného a veřejný slib kolegům, že to dokážeme – pak už nešlo couvnout.   A první rozhovor se Zdenou 
Brixovou se musel připravovat prakticky ihned. Pamatuju se, že jeho koncept jsme spolu probírali na předsilvestrovské 
konferenci v radimské hospodě. 

 A teď se zeptám Mirku ještě jednou. Co myslíš, přiznáš se k tomu, jak zajímavě se rodil rozhovor s panem doktorem 
Klosem?  

To je taková veselá historka. Dorazil jsem k panu doktorovi, abych ho informoval, že mu zašleme emailem otázky, na 
které bude odpovídat. Souhlasil také se zveřejněním své fotografie a tak jsem ho požádal, aby si porovnal věci na stole. 
Chtěl jsem mít takový pracovní záběr s počítačem, tlakoměrem a fonendoskopem. Když bylo vše připraveno, vzal jsem 
mobil, ale fotit nešlo, protože byl vybitý a nabíječka byla na Tužíně. Měl jsem štěstí, protože v okále náhodou byli Říhovi 
doma, nabíječku zapůjčili a tak jsem se vrátil do čekárny. Požádal pana doktora, zda mohu použít zde nainstalované 
zásuvky a po nabití mobilu se vše podařilo, jak mohou všichni vidět ve zpravodaji číslo 5. 

 Vašku, kde jsi byl při vymýšlení otázek v průběhu roku na nejtenčím ledě?  

Tak to je jednoznačné. Nejvíce jsem toho musel nastudovat na internetu o panu Mgr. Josefu Kordíkovi, místním faráři.  
Ale díky jeho laskavosti a mému „samostudiu“ to snad bylo ke čtení… 

 A naopak, kde Ti to šlo nejsnadněji?   

Se Štěpánkou Kořínkovou, ve sportu se jako celoživotní profesionál orientuji dobře a léta jsem za Radim hrával volejbal a 
„pinčes“, tady jsme dokonce s Milanem Šimkem založili Velikonoční turnaj 
mužů, který běží nepřetržitě od roku 1974 a na okrese v tomto ohledu nemá 
konkurenci. A pak ještě hospoda, lépe řečeno povídání s Monikou Pluhařovou. 
Provoz restaurace „U Růže“ pamatuju už od dob rodiny Draslarových a tam se 
mi ty otázky nabízely samy. 

 A teď, jestlipak už máme v hlavě, zda něco zkusíme i v roce 2018? 

Copak o to, občas v hlavě máme  Je potřeba to nějak zužitkovat. Možná 
zkusíme povídání s místními podnikateli, přímo se nabízí začít třeba s těmi, 
kteří soukromě hospodaří, a pak uvidíme.  Určitě se ale budeme snažit, aby to, 
co se nám pro čtenáře našeho Zpravodaje podaří napsat, bylo pravdivé, třeba 
trochu originální a hlavně ke čtení. 

 

HEZKÉ VÁNOCE A PĚKNÝ ROK 2018 

VŠEM ČTENÁŘŮM ZPRAVODAJE  

PŘEJÍ MIREK A VAŠEK 

 
 



    

 

  

1.12.2016 – napadlo 15 cm sněhu ! ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE  

- prosinec 1997                              
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav 
Nidrle před dvaceti lety.         
 

     První dny prosince se zataženou oblohou a teplotami kolem 4°C, období 
bílé tmy. 4.12 byla v Jičíně paní Vlastimila Fibigerová na kole. Při cestě domů 
byla sražena autobusem a po převozu do nemocnice s těžkým zraněním hlavy 
zemřela, bylo jí 63 let. Následující den u Svatošů chytly saze v komíně a 
museli zasahovat hasiči z Jičína. Večer chodil po vesnici Mikuláš s čerty a 
andělem. V noci lehce nasněžilo a 6.12 se konala svatba hostinského Jandy s 
rozvedenou Alenou Vitnerovou. Napadlo dalších 5 cm sněhu, ale následných 
pět dnů se oteplilo a pršelo. 12.12 se konalo poslední rozloučení s paní V. Fibigrovou. V polovině měsíce se vyjasnilo a siný  severní 
vítr přinesl celodenní mráz. Ve školce se konala 18.12 pěkná vánoční besídka a večer zasedalo obecní zastupitelstvo. Projednalo 
hospodaření za rok 1997 včetně čerpání dotací a návrh rozpočtu na rok 1998 a také prodeje pozemků. Obec také zahájila jednání  o 
výměně obecního rozhlasu. 
     Počasí ve druhé polovině měsíce do 22.12 lehce zimní. V noci těsně pod nulou a ve dne maximálně plus tři stupně. Na Štědrý den 
se oteplilo na 4°C a první noční mrazík byl až na Silvestra, do té doby srážky jen dešťové. Na půlnoční s tradičním začátkem už ve 
21.30 dorazilo 30 občanů. Ve Studeňanech se konala výstava místních amatérských malířů, v radimské tělocvičně byl sehrán 
volejbalový deblový turnaj. Na závěr roku byla obec osvícena velkým počtem ohňostrojů. 
 
Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  
1. prosince – zemřel herec Jiří Pleskot (03.05.1922)  
  3. prosince – vyšel zákon o rozdělení ČR do 14 krajů s platností od 1. ledna 2000 
10. prosince – zemřel fotograf Ján Šmok (30.12.1921) 
16. prosince – byl jmenován předsedou vlády Josef Tošovský 
19. prosince – ve Spojených státech měl premiéru velkofilm Titanic             
          Pokračování v příštím čísle 

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha 
 

TUŽÍN – POPISNÁ ČÍSLA 
 
ČÍSLO 40 – JIŘÍ PRCHAL                                                                                                                                                                                            

Stavěno v první polovině 
19. století, od roku 1887 
byl majitelem Čeněk Glos, 
od roku 1908 pak 
manželé Nožičkovi, Josef 
(1884-1957) a Marie 
(1886-1957) rozená 
Glosová. V roce 1958 

jejich dcera Marie provdaná Čudová (1913-1981). Po její smrti 
pak dcera Ivana Šimková (1954). V roce 1991 roubené stavení 
koupil Jiří Prchal (1936-2017), který žil v Holandsku a stavení 
jeho rodina využívá k rekreaci.  
 
ČÍSLO 41  – STAVENÍ NEEXISTUJE 
V roce 1911 stavení do základu vyhořelo a nebylo obnoveno. 
Stávalo pod hrází dřívějšího rybníka mezi domy čp. 2 
(Náhlovský) a čp. 3 (Ducháčkovi). Posledními majiteli byli 
František a Marie Šimkovi, kteří se pak odstěhovali do čp. 24. 
 
ČÍSLO 42 – STAVENÍ NEEXISTUJE 

Roubený domek stával 
vedle cesty před čp. 39 
(Doubkovi). V roce 
1902 byli majiteli Josef 
a Anežka Petříčkovi, 
1941 Glosovi, 
František a Anna a od 
roku 1948 Jaroslav a 

Marie Glosovi. Stavení nebylo obydleno a sloužilo jen k 
ukládání sena a slámy. Roku 1975 bylo rozbouráno. 

 
ČÍSLO 43 –  STAVENÍ NEEXISTUJE  

Stavení stávalo u 
bývalého koryta 
potoka před čp. 5 
(Glosovi). Posledními 
majiteli byli v roce 
1957 František a 
Josefa Kendíkovi, 
rozbouráno a zaniklo v 
roce 1986. 
 

 
ČÍSLO 44 – JIŘÍ HOCHMAN     

Zděný dům u potoka 
vlastnil rod Havlových, 
v roce 1944 Havel 
Václav (1905-1985) a 
po jeho smrti dcera 
Libuše provdaná 
Vošvrdová a v roce 
1985 dům koupila 
Zdeňka Hochmanová 

(sestra pana Prchala). Majitelem je její syn Jiří, stavení není 
trvale obydleno, vyžaduje nutné opravy a je prodáváno.   
 
 
V příštím čísle popíšeme čísla 45,46 a 47 – informace o nich rádi 
uvítáme: Miroslav Říha tel. 607936444, email 
riha.mirek2@centrum.cz a Václav Nidrle ml.  tel.603346410, email 
nidrlovi@wo.cz         

- Autorský kolektiv – 

 

Pranostiky na 
prosinec 

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v 
příštím roce úroda krásná. 

Není-li prosinec studený, bude příští 
rok hubený. 



 

 

Foto z našich obcí 
Jak jsem již psala v loňském zpravodaji, vytvářím pro účely obecního úřadu různé gratulace, PFky, pozvánky apod. a jsem tak moc 
ráda za to, že mi své fotografie z našich obcí posíláte. Díky vám tak letos tak vznikla i níže vložený kalendář na rok 2018. Znovu proto 
prosím, kdykoliv byste měli zajímavou fotografii z kteréhokoliv ročního období, za které by bylo patrno, že je pořízena v Radimi a 
jejím okolí, abyste mi ji poslali k případnému využití pro účely OÚ. Můj e-mail: macek.danis@gmail.com  Předem moc děkuji! 

                                                                                                    - Marcela Danišová -
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
Redakční rada obecního zpravodaje přeje vše svým čtenářům krásné a pohodové 
vánoční svátky a v novém roce 2018 především mnoho zdraví, pohody a spokojenosti.  
Ještě před Štědrým dnem se redakční rada sejde na tradiční „vánoční poradě“, aby zhodnotila 
letošní rok a zapřemýšlela, co vám přinese v roce 2018. Jakékoliv připomínky a náměty od čtenářů 
velmi uvítáme! Můžete třeba napsat na e-mail obecního zpravodaje: 
obecnizpravodaj@centrum.cz nebo oslovit kteréhokoliv člena redakční rady.                                             
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